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jansa julkista hallintoa tutkittaessa. Pit
känen kutsuu esityksessään julkisia lai
toksia tutkivaa liiketaloustiedepohjais
ta tieteenalaa julkisen laitoksen talous
tieteeksi (s. 12). Nimityksenä voisi olla 
myös julkisen hallinnon taloustiede, 
varsinkin silloin. kun tarkastelun koh
teena on julkisyhteisöjen (valtion ja kun
tien) talous kokonaisuutena. 

Pitkäsen käsityksen mukaan (s. 12) 
kyseinen taloustieteen osa, jonka pe· 
rustamisvaihe ajoittuu vasta 1970-luvun 
lopulle (vrt. Braden tutkimus vuodelta 
1984), on läheisemmässä yhteydessä 
kansantaloustieteeseen kuin yrityksen 
taloustiede. Yhteisenä lähtökohtana se
kä yritysten että julkisten laitosten tut
kimukselle on kuitenkin yrityksen teo
ria. Julkisia laitoksia voidaan näin ollen 
tarkastella eräänä "yritystyyppinä" tai 
niitä voidaan verrata yrityksiin. Pitkäsen 
mukaan on luonnollista, että tällainen 
tutkimus ei poikkea muiden tieteenalo
jen alueelle tai vähintäänkin käyttää hy
väksi niiden tutkimustuloksia. 

Lähtökohtaperustelujen ja tutkimus
tehtävän täsmentämisen ohella teoksen 
ensimmäisessä luvussa luodaan lyhyt 
historiallinen katsaus julkisyhteisöjen 
tehtävien kehittymiseen. Kokonaisuute
na tätä taustahahmotusta on pidettävä 
riittävänä. Lisäpiristyksen katsaukseen 
olisi ehkä tuonut hieman problematisoi• 
vampi ote. Lukija saattaa Jäädä Ihmette
lemään, mitä outoa on loppujen lopuksi 
siinä, että julkisen sektorin suhteellinen 
koko on kasvanut samalla kuin palvelu
sektori työllistää kansantalouden työlli
sestä työvoimasta Suomessakin yli 50 
%. Mitä haasteita nämä muutokset 
asettavat esimerkiksi palvelulaitoksil
le? 

Teoksen toinen luku, jossa vertaillaan 
toisiinsa yrityksiä ja julkisia laitoksia, 
sisältää kolme asiakokonaisuutta. En
simmäisessä osassa vertailun kohteena 
ovat "perusrakenteet Ja ohjausmekanis
mit", toisessa osassa "toiminta- Ja ta
lousprosessi" ja kolmannessa osassa 
tarkastellaan "suunnittelu- ja seuranta
järjestelmiä". Vaikka voidaan tietysti ol
la eri mieltä vertailukohtelden ensisijai
suudesta, luku on laadittu kokonaisuu
dessaan asiantuntemuksella. Samoin 
asioiden käsittelytapa on vankan ana
lyyttisen otteen leimaama. Esityksessä 
selostetaan valaisevasti taman "uuden 
tieteenalan" uranuurtajien (Rieger, 
Schmidt, Reichard, Stelnebach) käsityk
siä kyseisistä vertailuperusteista, eikä 
niihin ole tarpeellista puuttua sen 
enempää. 

Tutkimuksen kolmas osa on niin 
ikään ansiokas Ja erilaisia suomalaisia 
tutkimuksia yhleennivovana lukijalle 
antoisa elämys. Tulkintakannanotot on 
yleensä argumentoitu huolellisesti Ja 
vakuuttavasti, minkä lisäksi myös ilmai
su on yle:stajuista ja helposti luettavaa. 
Yleistajuisuus onkin kirjan klellamatön 
ansio. 

Eraana kritiikin aiheena teoksessa 
voitanee kuitenkin pitaa sen hajanai
suutta. Sen monet luvut - etenkin kol
mannessa osassa - ovat ikään kuin it• 
senaisia esseitä, joiden väliset suhteet 
lukija joutuu Itse rakentamaan. Nuo es• 
seet sinänsä ovat systemaattisia ja on
nistuneita kokonaisuuksia kuten edellä 
todettiin. Mutta Joissakin kohdin ja eri• 
tyisesli lopussa jäi kapaamaan tulkij&11 
tekemää synteesiä työn keskeisista tu
loksista. Erityisesti Jäin kaipaamaan yh
teenvetoa "uuden liiketaloustleteelllsen 
lähestymistavan" legitiimisyydestä tar
kastella Julkisia virastoja ja laitoksia. 
Paitsi, että seikalla on yleisempääkin 
mielenkiintoa kirjan kohderyhmää aja
tellen, kysymys on tärkeä myös Pitkä
sen työn kokonaisuuden kannalta. 

Mielestäni lopuksi olisi voitu pohtia 
kysymystä siitä, onko julkisella virastol
la tai laitoksella yrityksen teorian mää· 
rittelemän talousykslkön kvaliteettl. El
lei tätä ominaisuutta ole, voi kysyä, te
keekö voiton tavoittelu yritykset talou
syksikköinä niin omalelmaisiksl, ettei 
julkisen hallinnon tai talouden lähesty
mistapa voi kehittyä yrityksen teorian 
pohjalta? 

Teoksen alussahan kysymys on esillä 
tuon tuostakin hyvinkin eksplisiittisesti. 
Esillä oleva kritiikki ja argumentointi 
jäävät kuitenkin tuossa vaiheessa taus
talle osittain siksi, että käsittely pohjau
tuu etupäässä saksalaisen tutkimuksen 
omiin sisäisiin lähtökohtiin ja että se on 
osittain Pitkäsen lähtökohdakseen 
omaksuman yrityksen teorian siivillä• 
maa. Wakuuttuneemman kuvan lähesty
mistavan soveltuvuudesta olisi epäile
mättä antanut loppuyhteenveto, jossa 
olisi pohdittu tutkimustulosten valossa 
lähestymistavan käyttökelpoisuutta. 
Nythän argumentointi perustuu vain 
alussa esitettyihin oletuksiin, joiden 
yleisenä tuloksena on tämän kirjoittajan 
käsityksen mukaan se, että samoin kuin 
yrityksiä myö Julkisia virastoja laitoksia 
koskee taloudellisuuden periaate, min
kä vuoksi ne ovat myös talousyksikköjä 
Ja siten liikelaloustieteellisen tutkimuk
sen relevantteja tutkimuskohteita. 

Mitään estellä ei varmaan olekaan 
katsoa hallinto-organisaation sisäistä 
toimintaa säätelevää taloudellisuuden 
periaatetta yhdeksi tärkeimmistä Julkis
ta toimintaa säätelevistä normeista. 
Sen sijaan eri miellä voidaan olla siltä, 
kuinka tärkeä tämä periaate on suhtees• 
sa muihin Julkisen hallinnon käytössä 
oleviin periaatteisiin kuten esim. pakko
vallan käyttöön, tasa-arvoon Ja oikeu
denmukaisuuteen 0ulklsen toiminnan 
lähtökohtana ovat yhteiskunnan jäsen
ten tavoitteet ja tarpeet kun taas yrityk
sellä voiton tavoittelu) tai erityiseen 
päälöksenlekotarpeen (päätöksenteko 
tapahtuu periaatteessa kansalaisten 
vaaleilla valitsemien poliittisten päätök• 
sentekijöiden toimesta). Voidaanko ta-

KIRJA-ARVIOITA 

lousyksikön käsite Johtaa tällöin pelkäs
tään taloudellisuuden periaatteesta? 
Mistä puolestaan tulevat taloudelllsuu• 
den käsitteelliset kriteerit? Tärkeintä 
kuitenkin on, että jos taloudellisuuden 
käsitteelliset kriteerit ovat konventio
naalisia, voidaan kysyä, pystytäänkö yk
sinomaan niiden perusteella tekemään 
päätelmiä tutkimuskohteiden substans
sista? 

Esitetyt vähäiset kriittiset näkökoh
dat eivä vähennä Pitkäsen teoksen ar
voa: kysymyksessä on tutkimus, Jolla on 
annettavaa niin hyvin halllntotleteelll
selle kuin liikelalouslieleellisellekln 
keskustelulle. Teoksella tulee epäile
matta olemaan sijansa myös virkamies
ten täydennyskoulutuksessa. Toivotta
vasti Valllohalllnnon kehittämiskeskus 
ei kuitenkaan ota oppia edeltäjänsa, 
koulutuskeskuksen, Julkaisusarjan 
yleisilmeen vaatimattomuudesta. Kvall
teettitaso taman teoksen kohdalla on 
sen sijaan esimerkiksi kelpaava. 

Pekka Tsuparl 

Svensk förvaltnings
politik 

Donald SOderling och Olof Petersson: 
Svensk fOrvaltnlngspolit/k. 
Diskurs fOrlag. Uppsala 1986, 478 s. 

Den offentliga sektorns expanslon, 
förvaltningsmyndigheternas tillvaxt och 
utvldgade befogenheter, är ett allom 
känt fenomen. Den polltlk som ligger 
bakom expanslonen och som leder dess 
utformnlng framstår däremot ofta som 
oklar, särskilt som man kan laktta sam
ma utveckllng I samhällen mad slnse
mellan avvikande struktur och polltisk 
Ideologi. Finns del över huvud något 
sådant som förvaltnlngspolltik? Eiler 
bygger man ut förvaltnlngsapparraten 
och •funktlonerna mer eiler mlndre plan
löst för att möta nya behov och utma
nlngar? 

Knappast I något annat land har man 
att tlllgå så mycket men samtldlgt 
överskådllgt materia! om förvaltnlngs
utveckllngen som I Sverige. Delta land 
har resurser att bygga ut förvaltningen 1 
ollka riktnlngar. De pollllska beslutsfat
tarna har noga utnyttjat denna chans 
som de anser att tlllför dem goodwlll 
bland folket, ständlgt önskande nya so
clala och andra förmåner. Samlidlgt är 
Sverige lnget stort land. Förvallnlngen 
ar central lserad: Inga delstater, stor
kommuner. Därtlll kommer som en vlk
tlg faktor del svenska utrednlngsväsen
det som är unlkt både I fråga om bredd 
och kvalltet. 

Svårlgheten llgger närmast I mäng
den av reformer och utrednlngar som 
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genomförts I Sverige under de senaste 
åren, atl få fatt I vad som är del centrala 
1 utveckllngen och hur reformerna utfal-
111. Materlalel år alltså såtlllvlda 
överskådllgt som del flnns samlat I pub
llkatlonsserler med goda Index, vare sig 
bakom serlerna står Sverlges rlksdag el
ler regerlng eller enskllda departement. 
Men redan antalet Statens offentllga ut
redn lngar är varje år mycket stort, de
partementsutrednlngarna I slna organ
getårgade pärmar fyller många hyllme
ter. Från rlksdagen kommer tjocka pro
posltloner och utskottsbetänkanden. 

Sverlges lörfaltnlngssamllng kommer 
årllgen med många håften, senare ln
bundna I vanllgen fyra volymer. 

1 Sverige ägnar man de offentllga pub
likav11onerra stor omsorg, derals spårk 
och utstyrsel. SOU är ofta mycket tlllta
lande med gott tryck och lllustratloner, 
tom. när del gäller Jurldlska frågor. 
Språket är lättfattllgt, nästan Journalls· 
tiski. Också författnlngarna är skrlvna 
så att de kan läsas av personer med en
dast anspråkslös blldnlng. 

Trois delta behövs del glvetvls hand-

böcker och läromedel som systematlse
rar del rlkllga stoffet och tar fram del vä
sentllga. 

En I allo aktnlngsvärd prestatlon är 
boken "Svensk förvaltnlngspolllik" skrl
ven av unlversltetslektorn Söderllnd och 
docenten Petersson, båda verksamma 1 
Uppsala. De har lnom ramen för en vls
serllgen omfångsrik men samtldigt kon
centrerad bok samlat ett stort materia! 
om svensk förvaltnlng. 

Deras grepp på uppglften är pedago
glskt del rlktiga. De utgår från lagstill· 
nlngen och andra rättskällor för förvalt• 
nlngen som bildar stommen I framställ· 
nlngen. De redogör också för hur lagar
na tlllkommit, vilka förslag som gjor
des, hur reaktlonen blev på lörslagen, 
hur lagarna utformades, hur de even
tuellt ändrades, och vilka följderna blivit 
av reformerna på olika viktiga områden. 
De beaktar också den pollllska och ve
tenskapllga debatten kring reformerna. 1 
flera tali redogör de för utvecklingen 1 
andra länder som lnsplrerat Sverige el
ler lvärtom mottagil lmpulser därifrån. 
Boken lnnehåller också statlstlskt ma-
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terlal som belyser betydelsen av de oli• 
ka lörvallningsgrenarna och -reformer
na. Trois att huvudviktlgen läggs vid 
statslörvaltningen kommer kommuner
na och andra lörvaltnlngssubjekl också 
med I hiiden. Greppet på materlalet är 
mångsidlgt: historia, Juridik, ekonomi, 
soclologi, statlstik, lörvaltningslära är 
vetenskaper som författarna uppenbar
ligen behärskar. 

Man kan lnte annat än lyckönska stu
denlerna I Uppsala och på annat håll 1 
Sverige 1111 förmånen att få materialel 
serverat slg på ett så förnämligt sätt. 
Boken tjänar dessutom som handbok 
och uppslagsverk. Notapparaten är im
ponerande. 

Söderllnds och Peterssons bok är en 
nödvändlghetsartlkel för envar som viii 
skalla sig kunskap om Sveriges offentll
ga förvaltnlng. Man får hoppas att den 
skail utkomma I nya upplagor I takt med 
lörändringarna på området. Ven skriver 
en motsvarighet för Finlands vidkom
mande? 

Tore Modeen 


